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Vuoden 2012 lopussa Suomessa asui yli neljännes-
miljoona vieraskielistä. 1990-luvun alkuun ver-
rattuna maahanmuuttajien määrä Suomessa on 
noin kymmenkertaistunut. Todennäköisesti hei-
dän määränsä jatkossakin kasvaa voimakkaasti, jo-
ten on tärkeää tietää, miten maahanmuuttoon ja 
maahanmuuttajiin Suomessa suhtaudutaan. En-
simmäisessä Siirtolaisuusinstituutin toteuttamas-
sa asennetutkimuksessa selvitettiin tulevaisuuden 
potentiaalisten päättäjien – yliopisto- ja ammatti-
korkeakoulujen opiskelijoiden – mielipiteitä maa-
hanmuutosta ja maahanmuuttajista. Kysely toteu-
tettiin keväällä 2012. Siihen vastasi yhteensä 14 568 
opiskelijaa 13:sta Suomen korkeakoulusta. Vastan-
neista n. 1 100 oli ulkomaalaistaustaisia. 

Taustastaan riippumatta tämän tutkimuksen 
korkeakouluopiskelijat suhtautuivat hyvin myöntei-
sesti menestyviin tai sellaisiksi olettamiinsa muutta-
jiin. Menestyviä muuttajia ovat korkeasti koulutetut 
ja työssä käyvät, erityisesti hyvissä ammattiasemis-
sa olevat muuttajat, mutta myös länsimaista muut-
tavat, joiden oletetaan kykenevän humanitaarisen 
muuton maista tulevia paremmin huolehtimaan 
omasta toimeentulostaan ilman sosiaalietuuksia.

Vähemmän myönteisesti opiskelijat suhtautui-
vat kouluttamattomiin, työttömiin ja humanitaa-
risiin maahanmuuttajiin. Suhtautumisessa näihin 
ryhmiin tulivat esille myös suurimmat erot eri vas-
taajaryhmien väillä. Maahanmuuttomyönteisyys il-
meni myönteisempänä suhtautumisena juuri haa-
voittuvimpien ryhmien muuttoon. On helppo toi-
vottaa tervetulleeksi sellainen muuttaja, joka ei to-
dennäköisesti tule käymään yhteiskunnan kukka-
rolla kuin sellainen, joka ainakin maassaolon alku-
vaiheessa tarvitsee paljon yhteiskunnan tukea.

Maahanmuuttoasenteet näyttävät siis liittyvän 
pitkälti talouteen, kuten maahanmuuttoa ja maa-
hanmuuttajia koskeva keskustelukin (esim. Nykä-
nen 2012). Taloudelliset perusteet näyttävät eniten 
painavan, kun opiskelijat punnitsevat suhtautumis-
taan niin maahanmuuttajiin kuin maahanmuuton 
vaikutuksiinkin. He suhtautuvat sitä myönteisem-
min maahanmuuttajiin, mitä todennäköisimmin 
nämä Suomessa hankkivat oman toimeentulonsa, 
ja mitä paremmin heidän voidaan olettaa menesty-
vän taloudellisesti. Nämä muuttajat tuottavat eni-
ten taloudellista hyötyä myös yhteiskunnalle vero-
tulojen muodossa.

Osa opiskelijoista suhtautui hyvin kielteisesti 
humanitaariseen maahanmuuttoon. Humanitaari-
selle muutolle myönteisten ryhmien arvoihin kuu-
luvat ihmisläheisyys ja ns. pienen ihmisen puolusta-
minen, kun taas kielteisemmin suhtautuvat ryhmät 
edustavat ns. kovempia aloja tai taloudelliset arvot 
ovat heille tärkeitä. Inhimillinen suhtautuminen hu-
manitaarisiin muuttajiin ilmenee kuitenkin siinä, et-
tä myös kielteisemmin humanitaarisiin muuttajiin 
suhtautuneet vastaajaryhmät pitivät tärkeänä yk-
sintulleiden alaikäisten turvapaikanhakijoiden ko-
toutumisen tukemista.
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osalle lukijakuntaa. Samoin olisin selväs   lyhentänyt 
so  imme lii  yvää historiaosuu  a. Mannerheim, Mo-
lotov ja muut asianosaiset ovat suomalaisille tu  uja. 
Ymmärrän hyvin, e  ä ulkomaisille lukijoille kirjoite-
tussa alkuperäisessä versiossa tällainen  eto on tar-
peen. Kirjasta väli  yy aito lämminhenkisyys. Vaikeis-

ta sotakokemuksista huolima  a perhe pi   yhtä, ja he-
  kun  laisuus tuli, muute   in takaisin omaan ko  in 

Helsinkiin. Kirjoi  aja S  na Kachadourian on tehnyt 
oivan kul  uuriteon kirjaamalla ylös vaikeat perhe- ja 
väestökysymykset ajalta, jolloin maamme kohtalo oli 
useammankin kerran veitsenterällä.
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paa. Heidän koulutustasonsa on yleensä alhaisempi 
kuin muiden muuttajien. Oleskelulupaprosessin lä-
pikäytyään EU:n ulkopuolelta tulevat muuttajat nä-
kyvät myös Maahanmuuttoviraston tilastoissa, mi-
kä ei taas koske esimerkiksi EU-kansalaisia. 

Kontaktihypoteesin mukaan tehokkain tapa vä-
hentää ryhmien välisiä ennakkoluuloja on saattaa 
eri ryhmät tekemisiin keskenään. Maahanmuuton 
lisääntyessä suomalaisten kontaktit ulkomaalai-
siin ovatkin yleistyneet. Henkilökohtaiset kontak-
tit Suomessa asuviin maahanmuuttajiin ovat yhtey-
dessä myönteisiin asenteisiin ulkomaalaisten maa-
hanmuuttoa kohtaan. Esimerkiksi Sjöblom-Imma-
lan (2006) tutkimuksessa ne työnantajat, jotka ei-
vät tunteneet yhtään ulkomaalaista, suhtautuivat 
kielteisemmin heidän palkkaamiseensa kuin ne, joil-
la oli kokemusta ulkomaalaisista työntekijöistä. 

Maahanmuuttoa on tarkasteltava kaksisuuntai-
sena prosessina (Heikkilä et al. 2011). Maahanmuut-
taja olettaa saavansa itselleen etuja muuttaessaan 
uuteen maahan, muuten hän ei tietenkään muut-
taisi. Toki hänelle koituu muutosta myös taloudel-
lisia ja sosiaalisia kustannuksia. Myös vastaanotta-
valle yhteiskunnalle koituu humanitaarisesta muu-
tosta aluksi kustannuksia, mutta ajan myötä yhteis-
kunta todennäköisesti myös hyötyy muuttajasta ta-
valla tai toisella. Maahanmuuttajat rikastuttavat ai-
nakin maan kulttuuri-, taide- ja yrityselämää, minkä 
myös suurin osa tutkimuksen vastaajista allekirjoit-
taa. Myös yrityselämälle maahanmuuttajien panos 
on merkittävä.

Tällä hetkellä työvoimapula koskee lähinnä tiet-
tyjä aloja, mutta jos se tulee laajemmassa mitas-
sa ajankohtaiseksi, tarvitsee Suomi ulkomaalaista 
työvoimaa, joka tulee toimeen omilla tuloillaan. Sil-
ti Suomi on myös velvollinen osaltaan kantamaan 
vastuuta humanitaarisista muuttajista, sillä maa-
ilmassa on ollut ja tulee todennäköisesti aina ole-
maan kriisipesäkkeitä, joista lähdetään pois. Näi-
den tulijoiden kotouttaminen työmarkkinoille kes-
tää, eivätkä he siten ole kovin nopeasti yhteiskun-
nalle tuottavia. Ihmisiin ei kuitenkaan voi suhtautua 
pelkästään tuotannontekijöinä, joilla on vain talou-
dellista arvoa ja hyötyä Suomelle. 

Kuten niin monesti aiemminkin, tuli tässäkin 
tutkimuksessa esille kielen ja kulttuurin opetuksen 
merkitys maahanmuuttajan kotoutumiselle. Sil-
ti tällä osa-alueella ilmenee edelleen huomattavia 

Riippuu myös henkilön omasta ajatusmaailmas-
ta, millaisena hän näkee Suomeen suuntautuvan 
turvapaikanhaun, koska väärennetyillä matkustus-
asiakirjoilla tai ilman passia maahan saapuminen 
katsotaan laittomaksi maahanmuutoksi. Sen taus-
talla on kuitenkin sellaisten ihmisten hätä, jotka esi-
merkiksi sodan vuoksi joutuvat pakenemaan omas-
ta maastaan. Kielteinen suhtautuminen voi johtua 
myös siitä, että uskoo osan turvapaikanhakijoista 
muuttavan Suomeen hyvän sosiaaliturvan ja pa-
remman elintason vuoksi. Tarvitaan siis lisää tietoa 
maahanmuuton todellisista perusteista ja vaikut-
timista. Kukapa esim. Syyriasta haluaisi Suomeen 
pelkälle ”turistimatkalle”.

On mielenkiintoista, että vastaajista turvapai-
kanhakijoiden muuttoon myönteisesti suhtau-
tui kuusi prosenttiyksikköä enemmän kuin kiintiö-
pakolaisten muuttoon. Kiintiöpakolaisten oleske-
lun perusteet Suomessa on kuitenkin viranomais-
ten taholta selvitetty jo ennen maahan saapumis-
ta, kun sen sijaan turvapaikanhakijoiden oleskelulu-
van perusteet ovat maahantulovaiheessa vielä sel-
vittämättä. Usein ihmisten mielipiteet perustuvat 
yllättävän paljon myös mielikuviin tai stereotypioi-
hin, joilla voi olla hyvinkin heikko todellisuuspohja. 
Tarvitaan tietoa myös maahanmuuttajiin liittyvien 
käsitteiden sisällöstä. 

Humanitaarinen muutto on kuitenkin vain pie-
ni osa kaikesta maahanmuutosta, vaikka se julkista 
maahanmuuttokeskustelua dominoikin. Suomen 
maahanmuuton rakennetta tarkemmin tuntemat-
tomalle saattaa muodostua julkisen keskustelun 
perusteella käsitys, että humanitaaristen muuttaji-
en määrä on suuri. Todellisuudessa heitä on kaikista 
maahanmuuttajista vain runsas 10 prosenttia. Hu-
manitaarisen muuton näkyvyys johtuu osittain sii-
tä, että nämä muuttajat eroavat suomalaisista ul-
konaisesti enemmän kuin länsimaalaiset muutta-
jat. Dhalmann (2011, 86) puhuu näkyvistä ja näky-
mättömistä vähemmistöistä. Esimerkiksi venäläi-
set sulautuvat väkijoukkoon, elleivät he puhu venä-
jän kieltä, mutta sen sijaan somalit ovat jatkuvas-
ti alttiina rasistisille ja/tai syrjiville välikohtauksille. 

Humanitaarinen maahanmuutto saa osuut-
taan enemmän huomiota myös sen takia, että se 
on muuta maahanmuuttoa ongelmakeskeisem-
pää. Humanitaaristen muuttajien kotouttaminen 
on suurista kulttuurieroista johtuen haasteellisem-
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Seminaareja

Avajaispäivänä professori Peter Kivisto (Augustana 
College, USA) tarkasteli USA:n maahanmuuttopoli-
tiikan odottamattomia seurauksia. Senaatin komi-
tea pohtii parhaillaan USA:n maahanmuuton tilan-
netta ja miten nykyistä tilannetta voitaisiin parantaa 
ja kehittää. USA:ssa on nykyisin 11 miljoonaa laiton-
ta siirtolaista. Yleinen mielipide on sellainen, että 
asiaan on hyvät mahdollisuudet vaikuttaa. Kivis-
ton mukaan demokraattisen puolueen äänestäjis-
tä suuri joukko on latino- ja ei-valkoiseen väestöön 
kuuluvia, jotka puolueen on otettava huomioon. 
Vuoden 2012 presidentinvaaleissa demokraatit sai-
vat yli 70 % latinoiden ja aasialaisten äänestäjien ää-
nistä. Siten demokraatit nyt katsovat, että heillä on 
mandaatti tehdä siirtolaisongelmalle jotain. Repub-
likaanisen puolueen johto tietää, että ollakseen jat-
kossa vaaleissa kilpailukykyinen, puolueen on saa-
tava suurempi osa latino- ja aasialaisperäisten ää-
nestäjien kannatuksesta.

Kiviston mukaan asenteet ja toimenpiteet 
USA:ssa ovat koventuneet siirtolaisia kohtaan vii-

me vuosina. Kiviston mukaan tähän on kaksi oleel-
lista syytä. Ensimmäiseksi republikaanien piirissä 
on puhuttu itse-karkotuksesta (self-deportation): 
ehkäpä tiukempien toimien ansiosta laittomat siir-
tolaiset lähtisivät? Toisena syynä Kivisto näkee re-
publikaanisen puolueen siirtolaisvastaisen siiven 
äänestäjien lepyttämisen. Barack Obama valittiin 
presidentiksi vuonna 2008, ja tässä vaiheessa kat-
tavan lainsäädäntömuutoksen poliittinen läpivie-
minen oli tullut mahdottomaksi. Obama kuiten-
kin ajoi läpi Dream Act –lain, jolla pyritään paranta-
maan nuorena laittomasti maahan tulleiden mah-
dollisuutta saada pysyvä oleskelulupa. Samaan ai-
kaan myös laittomasti maahan tulleiden karkotta-
mista lisättiin. Kuinka tällaiseen osittain hallitse-
mattomaan tilanteeseen on päädytty?

Sosiologi Robert K. Merton kirjoittaa essees-
sään The Unanticipated Consequences of Social 
Action viidestä tekijästä, jotka Kivisto näkee USA:n 
laittoman maahanmuuton taustalla. Mertonin mu-
kaan tietämättömyys, virheet, eturistiriidat, perus-

puutteita. Kielenopetukselle ei edelleenkään ole 
annettu tarpeeksi resursseja, vaikka kyse on äärim-
mäisen tärkeästä asiasta. Asia on tärkeä myös talo-
udellisesta näkökulmasta katsottuna, sillä kielitai-
toinen maahanmuuttaja integroituu nopeammin 
myös työmarkkinoille. 

Vaikka opiskelijat näkivät esimerkiksi asiantun-
tijat hyvin mieluisana muuttajajoukkona, he eivät 
samalla tavoin nähneet näiden myönteistä panos-
ta suomalaiseen yhteiskuntaan. Kysyttäessä opis-
kelijoilta maahanmuuton yhteiskunnallisista vai-
kutuksista, näkivät he yllättävän vähän myönteisiä 

vaikutuksia esimerkiksi kansantaloudelle. Turvalli-
suuden puolestaan arvioitiin heikkenevän. On vai-
kea tietää, millaista maahanmuuttajajoukkoa opis-
kelijat arvioivat kysymyksiin vastatessaan, ja kuin-
ka paljon heidän suhtautumiseensa vaikuttaa jul-
kinen maahanmuuttokeskustelu. Ihmisten mieli-
piteet perustuvat yllättävän usein erilaisiin mieli-
kuviin, jotka kaikki eivät kaikilta osin vastaa todel-
lisuutta. Toki tätä ei voi yleistää: yhteiskunnassa on 
yhä enemmän maahanmuuttajia kanssaihmisinä, ja 
näiden kohtaamisten kautta myös asenteet muut-
tuvat – näemme ihmisen ihmisenä.


